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FYSISKA MÖTESPLATSER 
I ETT NACKA FÖR ALLA 

UNgT INFLYTANdE 2014 – SLUTRAPPORT



INNEhåLL FÖRORd

Dagarna innan starten av Ungt inflytande var vi förvän-
tansfulla, men också oroliga för om vi verkligen skulle 
kunna vara med och påverka. Projektet påminde till en 
viss del om skolans grupparbeten – men vi har aldrig 
jobbat med något i en sådan skala och precision som vi 
gjort under de här tre veckorna.  Ungt inflytande har 
gett oss en röst i samhället som vi tidigare inte haft.  
Det har förändrat vår syn på både oss själva och på 
Nacka, och gett oss mer kunskap om hur kommunen 
fungerar. 

De två första veckorna handlade om att hitta på så 
många bra idéer på framtida mötesplatser som möjligt. 
Vi fick lära oss olika tekniker för att främja vårt kreativa 
skapande och ta fram principer för hur vårt Nacka 
2030 skulle se ut. Vi kom på många bra idéer (men 
också en del sämre). Tredje veckan var nog den svåraste 
då vi behövde inkludera realismen i vårt arbete. Vi tog 
oss dock igenom det på ett bra sätt och resultatet blev 
vi alla mycket nöjda med. 

De här veckorna har varit mycket lärorika och vi kom-
mer ta med oss den kunskap vi fått härifrån. 

Josefin Andersson och Daniel Ripås
inflytandepiloter 2014 
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BAKgRUNd – EN LEvANdE STAd FÖR ALLA
vAd äR UNgT INFLYTANdE?
Ungt inflytande är ett sommarprojekt som 
utgår från artikel 12 i barnkonventionen och 
meningen är att unga människor ska ha infly-
tande i alla frågor som rör dem. Den första 
gruppen inflytandepiloter fick för sju år sedan 
uppdraget att ta fram tio goda råd om hur 
Nacka kommun kan bli bättre på att integrera 
FN:s barnkonvention i sitt arbete. Det första 
rådet löd: Se till att Ungt inflytandeprogram-
met återkommer varje år! Sedan dess har 
kommunen följt deras råd och arrangerat Ungt 
inflytande varje sommar.

I år har sommarjobbsprojektet Ungt infly-
tande temat ”En levande stad för alla”. Uppfölj-
ningen sker under hösten då uppdrags-
givarna ansvarar för att använda sig 
av rapporten i sitt utvecklingsarbete 
och återkoppla till piloterna. 

Pia McAleenan
Övergripande processledare  

för Ungt inflytande 2014

Nacka kommun ska de närmaste åren 
bygga stad i området mellan Nacka Forum 
och Sickla på västra Sicklaön. Fram till 
2030 kommer det att byggas 14 000 
bostäder, minst 10 000 arbetsplatser och 
tunnelbana. Den vision som tagits fram 
i dialog med 5 000 Nackabor för Nacka 

stad är att den ska vara nära och nyskapande. 
Under tre veckor har ungdomarna arbetat med föl-

jande uppdrag under temat Nacka stad, en levande stad 
för alla:

1. Att leva i en byggarbetsplats
2.  Fysiska mötesplatser i ett Nacka för alla
3.  Framtidens utvecklande och lärande miljöer  

i Nacka Stad
4.  Hur ska Nacka leva sin vision, öppenhet  

och mångfald?

Fokus i uppdraget ligger på den stad som växer fram på 
västra Sicklaön men resultatet kan med stor sannolikhet 
användas även i utvecklingen av resten av Nacka 

Klara Palmberg Broryd, 
stadsutvecklingsstrateg
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våRT UPPdRAg – FYSISKA MÖTESPLATSER  
I ETT NACKA FÖR ALLA

Idag är det svårt att svara på frågan vad som egentligen 
är Nackas centrum. Vägskylten säger i höjd med Nacka 
kyrka och Nacka Forum. Men den platsen fungerar inte 
idag som en naturlig mötesplats. Sportcentrum, fritids-
gård och köpcentrum ligger skilda från varandra och är 
också främst platser för inomhusaktiviteter. Det finns 
inga naturliga samlingspunkter utöver köpcentrumen 
Nacka Forum och Sickla, varken för ungdomar eller 
för andra Nackabor - var ska man åka för att träffas och 
spana på folk?

År 2030 kommer det ha byggts 14 000 nya bostäder, 
10 000 arbetsplatser samt tunnelbana och Nacka stad 
kommer att stå klart. Projektet genomsyras av visionerna 
öppenhet och mångfald samt nära och nyskapande. 
Dessa två visioner har även legat till grund för uppdragen  
i Ungt inflytande 2014. 

Uppdragsägare
Gunilla Glantz, stadsbyggnadsdirektör
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Vårt specifika uppdrag har varit att ta fram förslag på hur 
framtida mötesplatser i Nacka stad skulle kunna se ut, 
samt vilka funktioner de kan fylla. Nacka är en fantastisk 
kommun på många sätt men det finns, liksom inom alla 
kommuner, förbättringar att göra. Vi saknar främst en 
blandning av människor från de olika delarna av Nacka  
– man håller sig gärna i sin egen del. Vi vill skapa 
mångfald och vi tror att vägen till att göra det ligger i att 
gestalta mötesplatser som lockar alla. Vikten i att uppnå 
detta tror vi främst ligger i att mångfald i sin tur leder 
till en ökad förståelse för sina medmänniskor, vilket är 
precis vad vi behöver om vi vill utforma ett fungerande 
och fördomsfritt samhälle.

För att skapa de optimala mötesplatserna har vi bildat 
oss en uppfattning om vad som skulle kunna förändras/
förbättras och vad vi själva vill skapa. Vi har funderat på 
hur offentliga ytor kan användas för att bli så attraktiva 
som möjligt för att tillgodose den efterfrågan som finns 
bland Nackabor och besökare. Genom att tänka årstids-
varierat har vi tagit fram de kvalitéer och funktioner som 
kännetecknar en bra mötesplats. I uppdraget har vi vägt 

EN LEvANdE STAd dYgNET RUNT – FÖR ALLA

in människors olika behov och förmågor så att följande 
förslag på mötesplatser ska passa Nackabor i alla åldrar. 

I gruppen har vi kommit fram till fem grundprinciper 
som vi anser relevanta för mötesplatser i allmänhet att 
leva upp till. Dessa lyder som följande:

– Nära och nyskapande
– Öppenhet och mångfald
– Gemenskap och trygghet
– Hållbar utveckling 

Utifrån dessa principer kan vi här presentera fyra förslag 
på framtida mötesplatser i ett Nacka för alla.

Idé 1:  Strandpromenad - En mötesplats i ständig rörelse. 
Idé 2: Visionskällan – Underhållande aktiviteter i en   

 lärande miljö
Idé 3: Utomhusbio – Uppmuntrar gemenskap och 
  kulturell mångfald.  
Idé 4: Ljushallarna – En kulinarisk mötesplats med   

 gemensam agenda. 
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Människor idag är mer stressade än någonsin. Prestations-
nivåerna är skyhöga och vi förväntas att alltid vara till-
gängliga. Man är alltid på väg någonstans och färdas hela 
tiden mot ett mål. Målet för Nacka är att bli en levande 
stad dygnet runt för alla, men hur förväntas det att folk 
ska orka med tempot när de knappt får chans att åter-
hämta sig? Att hämta tillbaka sina krafter efter en lång 
arbetsvecka är något som lätt glöms bort men vikten 
av att göra det har inte förändrats. Vi har därför fun-
derat mycket på hur det skulle kunna gå till. Det finns 
tusentals olika studier som visar att naturen är vägen till 
återhämtning. Vi har valt att spinna vidare på det. 

I jämförelse med andra kommuner i Stockholms-
området har vi i Nacka en otrolig tillgång till natur och 
vatten men det utnyttjas inte till fullo. Därför föreslår 
vi en strandpromenad utan syftet att leda till en viss 
attraktiv punkt – promenaden ska vara målet i sig, en 
mötesplats i ständig rörelse. Promenaden vi ser framför 
oss är en bred, plan gångväg längs vattnet, gjord i trä. 
Det medför att gångstråket är åtkomligt för alla oavsett 
ålder eller eventuellt funktionshinder. 

En strandpromenad bör erbjuda diverse årstids-
anpassade aktiviteter. Förslagsvis kan skridskoutlåning 
finnas till hands på vintern och under sommaren kan 
exempelvis fiskespön och cyklar finnas till lån. I och 

Strandpromenad
En mötesplats i ständig rörelse

med att utlåningen sker till en låg penning eller genom 
pant är aktiviteterna ekonomiskt attraktiva för alla. En 
badplats är idealistiskt då den är placerad intill vattnet. 
Även kaféer och restauranger bör finnas tillgängliga för 
besökarna. De kan bidra till en trevlig stämning och 
inte minst ett levande gatuliv, då de blir mötesplatser för 
många människor – mat är gemensamt för alla oavsett 
ålder, kön eller etnicitet. 

En stadsvandring längst promenaden skulle kunna  
bidra ytterligare till att resan blir målet. Förslagsvis 
skulle skyltar med information om Nackas historia och 
utveckling kunna vara placerade längs stråket, med början 
i Nackas 1700-tal och målgång i Nacka stad. Denna 
stadsvandring skulle innebära ökad integration då 
skyltar na i sig blir en naturlig samlingspunkt – här kan 
alla ta del av informationen. Den bör vara skriven inte 
bara på svenska utan även på engelska och eventuellt yt-
terligare ett språk för att underlätta för de vars moders-
mål inte är svenska. Skyltarna bör vara justerbara i bland 
annat höjd så alla kan ta del av informationen. 

För att besökarna ska ha möjlighet att skapa sina egna 
mötesplatser bör sittplatser finnas till hands där man 
kan slå sig ned för att vila benen eller interagera med 
nya människor. I åtanke har vi den strandpromenad 
som finns i Helsingborg, där Fatboys (stora saccosäckar) 
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ligger utlagda som man fritt får använda. Det blir ett ro-
ligare och bekvämare alternativ till bänkar. Däremot bör 
även klassiska bänkar finnas för de som inte har möjlig-
het att använda saccosäckarna.

Var strandpromenaden ska vara placerad har vi inte 
beslutat, men ett förslag är att bygga ut den gångsträcka 
som ligger vid och runt omkring Marinstaden. Strand-
promenadens koncept och principer tror vi kan appliceras 
på fler ställen än intill vattnet, men att ha just vatten i 
närheten är idealiskt för att de specifika aktiviteter som 
tidigare nämnts ska kunna genomföras.
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Som ungdom idag är möjligheterna oändliga. Ska jag 
börja jobba direkt efter gymnasiet eller studera vidare? 
Och i så fall till vad? Eller vill jag ta ett sabbatsår? Hur 
påverkar det i så fall min framtid? Det är under de här 
åren som det är meningen att man ska finna sig själv, 
men det är ju lättare sagt än gjort. Med tusen saker i 
åtanke ska man ta beslut som påverkar resten av livet och 
för en del sker det samtidigt som man har tidskrävande 
skolarbete. Det är i alla fall så det känns. Eftersom vi 
alla befinner oss i olika stadier av denna situation vill 
vi underlätta för ungdomar i framtiden. Vi introducerar 
därför vår idé om Visionskällan. 

Visionskällan är en plats där unga vuxna får rum att 
utvecklas och skapa nya sociala band, den bidrar till 
gemenskap och ökad integration samt fungerar som en 
trygg mötesplats där man kan finna sig själv på vägen.  

Följande verksamheter har en efterfrågan hos ung-
domar i åldern 18-25 som vi önskar tillgodose med hjälp 
av Visionskällan: 

– Studiemöjligheter
– Kursverksamhet
– Kafé
– Aktiviteter

Eftersom Visionskällan ska vara en plats att inspireras 
och motiveras på är det bra med kursverksamhet.  Det 
ska finnas introduktionskurser i allt från entreprenör-
skap till bild och form eller biologi för att motivera och 
hjälpa ungdomar på vägen. Samarbeten med universitet 

och högskolor runt om i Sverige skulle kunna vara en 
bidragande faktor till att inspirera – studenter kan själva 
komma och föreläsa om det ämne de studerar. På så sätt 
får vilsna ungdomar en inblick i olika ämnen vilket kan 
underlätta beslutet om fortsatta studier är ett alternativ. 

Många platser som idag används av studerande är 
stökiga, utan någon vidare arbetsro. På Visionskällan 
ska det vara möjligt att studera i en trivsam miljö utan 
störande moment. Vi tycker därför att studierum borde 
finnas tillgängligt. För att behålla koncentrationen, men 
också för trivselns skull, ska det finnas ett kafé. Kaféet 
ska erbjuda enklare måltider gjorda på bra råvaror till 
rimliga priser. 

Visionskällan ska också fungera som en plats att 
slappna av på, där man bara kan “vara”. Hit kan man 
komma oavsett humör – för att spela lite spel eller lyssna 
på musik. 

Vi tänker oss en takterrass i trädgårdsanda ovanpå 
Visionskällan, för att ha naturen nära till hands och för 
att ha möjligheten att byta miljö under tiden man är 
där. Sittplatser som stolar, bord och bänkar ska finnas 
tillgängliga på terrassen. Det bidrar till en vackrare miljö 
samt en trevlig stämning. Här kan aktiviteter pågå, allt 
ifrån yoga- och träningsklasser till gym och minigolf. 

Vi vill att Visionskällan ska vara en plats där unga 
vuxna får hjälp att finna och uppnå sina drömmar. 
Den hjälpen är något vi känner att vi saknar i vår långa 
väg till förverkligande, därför hoppas vi underlätta för 
ungdomar i framtiden. 

visionskällan
En plats där ungdomar kan hitta sig själva
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Utomhusbio
Uppmuntrar gemenskap och kulturell mångfald

Eftersom vi vill uppmuntra till kulturell mångfald och 
gemenskap förslår vi något som aldrig funnits i Nacka 
tidigare: möjligheten att se på film under bar himmel. 
Gratis utomhusbio är populärt landet över och vi vill 
bygga vidare på det och skapa något nytt. Vår utomhus-
bio ska ha något för alla smaker och alla åldrar. Biogra-
fen ska ha en mångfald i kulturutbud och visa allt från 
live-teaterproduktioner och sportevenemang (exempel-
vis fotbolls-VM) till kultfilmer och klassiker. Vi tänker 
oss att man även placerar en scen framför bioduken så 
att mötesplatsen också kan användas som en plattform 
för föreläsningar och debatter, och kanske till och med 
konserter. Men meningen är att den ska fokusera på 
filmkultur.

Vi vill vi ge alla Nackabor möjligheten att ta del av 
den gemenskap och känsla som filmer och andra evene-
mang erbjuder. Film är något som fört folk samman ända 
sedan dess uppkomst. När man beger sig till en biograf 
eller andra evenemang går man in som en person, men 
lämnar platsen tillsammans med andra som en grupp då 

man har samma upplevelse. Vi vill skapa en stämning 
och en osynlig gemenskap som kan förvandla den här 
bion till något mer en bara en tillfällig mötesplats. Då 
den kommer vara gratis och vara belägen nära kollektiv-
trafik blir den här mötesplatsen också lättillgänglighet, 
som vi vill att alla Nackas mötesplatser ska vara. 

Biografen skulle kunna vara i en park eller på ett torg, 
gärna i närheten av restauranger och kaféer så att man 
enkelt kan gå och köpa något till filmen, men också 
gärna nära natur och grönska. Om den är placerad i en 
park kan det uppmuntra folk att ta med picknickfiltar 
att sitta på. Om den är placerad på asfalterad mark skulle 
det kunna finnas utplacerade bänkar och eventuellt 
större sittsäckar, så kallade Fatboys. På grund av risigt 
väder och kyla kommer den endast vara öppen under 
sommarhalvåret, men vissa filmer kan visas under vintern 
om det finns efterfrågan.

Bion ska inte kosta något vilket gör den ekonomiskt 
tillgänglig för alla. Utomhusbion kan också uppmuntra 
till att inte använda sig av illegala nedladdningstjänster 
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eftersom bästa sättet att undvika olaglig nedladdning är 
att erbjuda ett bättre alternativ. Vi har hämtat inspira-
tion från Flimmer filmfestival och Stockholms filmfes-
tival, som båda två arrangerar filmvisningar utomhus 
under sommaren. Evenemangen är gratis tack vare 
sponsorer. I Nackas fall ser vi att sponsorer tillsammans 
med kommunen står för de ekonomiska bidragen. Allt 
kommer att skötas av en filmförening som för samman 
entusiaster i hela kommunen. Vilka filmer som visas får 
Nackaborna själva vara med och fatta beslut om genom 
att skriva förslag på filmföreningens hemsida. Hemsidan 
kan också vara en plattform för kommunikation Nacka-
borna emellan. Olika typer av intresseföreningar kan  
bidra till utbudet genom att anordna exempelvis debatter 
och föredrag. Om utomhusbion visar sig vara omåttligt 
populär skulle man kunna utöka antalet utomhusbio-
grafer runt om i Nacka.

Vår utomhusbio kommer bli något unikt i Stockholms-
området och kommer sätta Nacka på kartan. 



SLUTRAPPORT – FYSISKA MÖTESPLATSER I ETT NACKA FÖR ALLA 

12

Ljushallarna 
En kulinarisk mötesplats med gemensam agenda

I Nacka bor det 95 000 människor med 80 olika natio-
naliteter. Det är siffror som växer i takt med Nacka. Men 
hur mycket vet vi egentligen om varandras kulturer? 
Någon ting de alla har gemensamt är i allafall mat och 
varför inte utnyttja det till att skapa samhörighet? För 
att öka integrationen i Nacka stad, samt behålla ett håll-
bart samhälle, kommer här förslaget om Ljushallarna. 

Ljushallarna eftersträvar kulturell mångfald i form av 
kulinariska upplevelser från olika nationer. En saluhall 
som säljer mat från diverse länder tror vi skulle främja 
ett levande Nacka för alla. Man kan välja mellan att köpa 
med sig råvaror hem eller att äta på plats då både inom- 
och utomhusservering finns tillgänglig. Hallarna vi ser 
framför oss är inspirerade av Torvehallerne i Köpen-
hamn. Det är moderna saluhallar och mycket populära 
i Danmark, både bland invånare och turister. Vi tänker 
oss en saluhall med modern arkitektur och väggar av 
glas. På så sätt blir det ett okonstlat ljusinsläpp i lokalen. 
Framför oss ser vi även ett tak i färgat glas som bidrar till 
ett estetiskt tilltalande ljus och en solig, naturlig känsla. 
Då den är inglasad är det möjligt att bedriva verksamhet 
året om. 

Idag råder ett stort matintresse – folk i allmänhet är 
medvetna om vad de stoppar i sig och hur det påverkar 
dem – och Ljushallarna är något som vi menar skulle 
främja och sprida detta intresse. Möjligheten att inhandla 
kost i en trevlig miljö kan komma att locka allt fler 

konsumenter, inte bara Nackabor, utan också människor 
från andra stadsdelar. Det ska vara lätt att ta sig hit, tack 
vare tunnelbanan som går ända till Nacka centrum. För 
att uppmuntra en ekologisk livsstil har vi tänkt att förtur 
till en säljplats i Ljushallarna ska ges till dem som har 
ekologiska produkter och varor. Det kan fungera för att 
locka dem som är intresserade av en ekologisk livsstil. 
Att öppna Ljushallarna skulle innebära fler jobbmöjlig-
heter och arbetsplatser, vilket gynnar både kommunen 
och invånarna. 

För att göra Ljushallarna till något mer än bara en 
handelsplats har vi kommit fram till att blomster- och 
matlagningskurser ska kunna hållas kvällstid. Det bidrar 
till en lärande miljö samt en större gemenskap Nacka-
borna emellan. Under försäljningstimmarna föreslår vi 
att det ska finnas erbjudande om att prova produkter, 
exempelvis choklad, kaffe, te och vin, vilket också skulle 
locka dit besökare. Det kan också arrangeras aktiviteter 
för barn, exempelvis något vi kallar “Lek med mat” där 
barn kan får testa att göra olika konstverk av mat. 
Det skulle göra barnen intresserade av mat redan i tidig 
ålder och de skulle få använda sin kreativitet (något 
som inte stimuleras särskilt mycket framför iPads och 
datorer). 

Ljushallarna tror vi är den perfekta mötesplatsen för 
att samla Nackabor från alla håll och kanter och på så 
sätt skapa den mångfald vi vill uppnå. 
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SAMMANFATTNINg/EFTERORd 

Vi har nu presenterat våra fyra bästa förslag på mötes-
platser, förslag baserade på principer som vi verkligen 
tror skulle bidra till ett levande Nacka för alla. Ett nära 
och nyskapande Nacka, ett Nacka genomsyrat av 
öppen het och mångfald. Våra förslag kan liknas vid 
frön, som nu är era att ta hand om. Om ni inte väljer att 
vattna, gödsla och sköta om just dessa frön, så använd 
åtminstone våra principer som jord när ni tar er an en ny 
plantering av mötesplatser. För den jorden är det bästa 
vi kan ge er. 

Nora Strömberg
inflytandepilot 2014
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Katarina Szemzö

Sami GoitomZainab Al-wendaWi

Matilda RosénNora Strömberg

INFLYTANdEPILOTER

Josefin Andersson

REFLEKTIONER

– Att olika individer har unika egenskaper och talanger 
som för en grupp framåt, Katarina Szemzö.

– Ensam står man inte stark, tillsammans är alltid bättre, 
Nora Strömberg. 

– Vi har haft både med- och motgångar men jag har lärt 
mig att vi ungdomar har många idéer att tillföra. De 
här veckorna har varit fantastiska, Matilda Rosén.

– Jag har lärt mig väldigt mycket om hur en kommun 
fungerar och mer om hur det är att arbeta i grupp, 
Josefin Andersson.

– Jag har fått nya kunskaper som har gett mig flera verk-
tyg. Tillsammans var vi starka, Zainab Al-wendaWi.

– Jag har lärt mig att alla människor kan påverka samhäl-
let, Sami Goitom.

Daniel Ripås

Processledare: Vilma Mori



KONTAKTPERSONER 

Matilda Rosén 
Telefon: 070-753 90 99
E-post: matilda_rosen_96@hotmail.com

Nora Strömberg
Telefon: 0734-330 901 
E-post: nora.stro-2015@vrg.se

För mer information om inflytandepiloterna, eller för att 
läsa Ungt inflytandes rapporter, gå in på Ungt inflytandes 
blogg:  
http://blogg.nacka.se/ungtinflytande 
eller besök Nacka kommuns hemsida: 
http://www.nacka.se

Produktion: Nacka kommun, kommunikationsenheten. Augusti 2014. 
Foto: Ann Thafvelin.

Projektledare för Ungt inflytande:
Karin Hallengren
Telefon: 08-718 76 14
E-post: karin.hallengren@nacka.se

PROCESSLEdARE

Karin Hallengren, Pia McAleenan, Louise Grenestedt, Anna Kristiansson, 
Emmeli Söderholm, Vilma Mori, Tove Löfgren

Philip Gustavsson Love Gröön
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Öppenhet och mångfald
Vi har förtroende och respekt för människors kunskap
och egna förmåga – samt för deras vilja att ta ansvar.


